Poder ExecutivoAno CII • Nº 191 Recife, 15 de outubro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

- CEDCA/PE
ATA DA 427ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 08 de setembro de

2025
    Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às

13h30,  foi  realizada,  a  quadringentésima  vigésima  sétima
Assembleia  Ordinária  do  Conselho  Estadual  de  Defesa  dos
Direitos  da Criança e do Adolescente – CEDCA.  A reunião foi
realizada na sede do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos
da Criança e do Adolescente, localizada na Rua Barão de São
Borja, 526, Boa Vista, Recife, PE. Registra-se a presença dos/as
seguintes  conselheiros/as:  Sylas  de  Freitas,  suplente  do
Gabinete da Governadora; Valdir Magno, suplente da Secretaria
de  Justiça  e  Direitos  Humanos  e  Prevenção  às  Violências  -
SJDHPV; Rafaela Araújo, suplente da Secretaria de Educação e
Esporte; Giselly Pereira, suplente da Secretaria de Defesa Social
– SDS; Charles Lindenberg, titular da Secretaria de Planejamento
e Gestão – SEPLAG;  Andrea Galdino,  suplente da Secretaria
Estadual  de  Saúde;  Marcela  Mariz,  titular  da  Secretaria  de
Criança e Juventude – SCJ;  Hemi Vila Boas,  titular  do Centro
Integrado Empresa Escola – CIEE; Catarina de Santana, titular
da Fundação Fé e Alegria; Arnaldo Sampaio, titular da Fundação
Gonzagão;  Leandro  de  Moura  Souza,  titular  da  Giral
Desenvolvimento  Humano  e  Local;  Eliane  Castro,  titular  da
Inspetoria  Salesiano.Também  participaram  da  assembleia  os
componentes da equipe técnica do CEDCA/PE: Kalline Gabrielle,
Bernardeth Goldim,  Bruna Domingos, Maria Auxiliadora Arraes,
Márcia  Santos,  Iris  Karine  de  Souza  Silva,  Rayssa  Ramos,
Heverson Cordeiro, Natan Cordeiro, César Ribeiro, Naila Araújo,
Filipe  Alencar,  Laís  Carla,  Simone  Ramos,  João  Everson  e
Sthênio  Magalhães.  Participaram,  na  qualidade  de
convidados(as):  professor  Mário  Emmanuel,  representando  a
Escola  de  Conselhos  de  Pernambuco,  Adryelli  Itauany,  da
Secretaria  de  Criança  e  Juventude,  Juliana  Accioly,
representante  da  UFRN/MDHC/Conanda;  Carina  Catanho,
representante da ASSERTE; Renata Marinho e Clarice Mendes,,
representantes da SCJ; Lívia de Melo, representante da UFPE;
Após as saudações iniciais, a presidente do Conselho Estadual
de  Defesa  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de
Pernambuco  –  CEDCA/PE,  Marcela  Mariz,  cumprimentou  os
conselheiros,  conselheiras  e demais participantes.  Em seguida,
realizou  a leitura  da  pauta da  reunião,  a  qual  foi  submetida  à
apreciação  do  colegiado  e  aprovada  por  unanimidade.   Na
sequência,  foi  apresentada  para  deliberação  a  ata  da  426ª
Assembleia Ordinária e as das assembleias extraordinárias 194ª
e  195ª.  que  também  foram aprovadas  por  unanimidade  pelos
membros do colegiado.  Na sequência da pauta,  foi realizada a
apresentação  de  Felipe  Amorim,  representante  do  Grupo  de
Monitoramento  e  Fiscalização  do  Sistema  Carcerário  de
Pernambuco (GMF/PE), o qual convidou formalmente o Conselho
Estadual  de Defesa dos Direitos  da Criança e do Adolescente
para  integrar  o  Comitê  de  Central  de  Vagas.  Como
encaminhamento,  deliberou-se  pelo  envio  de  ofício  com  a
indicação de representantes do CEDCA para compor o referido
Comitê. Em seguida, o professor Mário Emannuel apresentou o
relatório  das oficinas  formativas  promovidas  pela  Escolinha  de
Conselhos,  vinculada  à  Universidade  Federal  Rural  de
Pernambuco (UFRPE), destacando os principais resultados e a
participação dos conselheiros nas atividades. Posteriormente, foi
dada a palavra à senhora  Juliana Accioly,  que informou sobre
Revisão do Plano Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual
contra  Crianças  e  Adolescentes,  conduzida  pelo  Conanda,
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania e Universidade
Federal  do  Rio  Grande  do  Norte  (UFRN).  Solicitou  apoio  do
CEDCA para as próximas etapas do processo. Dentre o que foi
sugerido  pela  senhora  juliana  Accioly,  foram  acordadas  as
seguintes  ações:  1)  Apoio  do  CEDCA  para  conceder  nove
sistematizadores  com  disponibilização  de  notebooks  no  dia
29/10,  com  parceria  com  a  SEPLAG.  A  solicitação  dos
profissionais  e equipamentos será mediante envio de ofício;  2)
Apoio  para  deslocamento  à  reunião  temática  que  ocorrerá  no
município  de  Cabrobó;  3)  Apoio  para  mobilização  dos  Fóruns
Livres  junto aos municípios,  por  meio do envio de material  de
divulgação  específico  para  esta  finalidade.  O  prazo  para
devolutiva  das  contribuições  foi  estabelecido  até  o  dia  12  de
setembro.  Dando prosseguimento à pauta a Câmara Temática
de  Articulação  e  Comunicação  e  de  Apoio  aos  Conselhos  de
Direitos da Criança e do Adolescente, foi tratado ponto de pauta
referente ao estudo de prioridades de demandas dos municípios,
a  partir  das  informações  encaminhadas  pelos  Conselhos
Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCAs).
Foi deliberado realizar a sistematização dos dados, considerando
as prioridades identificadas em cada município e, em seguida, o
material  deverá  ser  apresentado  à  plenária  do  CEDCA  para
subsidiar as decisões do colegiado. Em seguida, foi deliberada,
também,  a  realização  de  reunião  presencial  da  Câmara  de
Articulação e Comunicação com a equipe técnica,  tendo como
ponto focal  a técnica Isabel  Antonino para discutir  essa pauta.
Caberá a assessora técnica, Isabel Antonino, o acesso e análise
dos  dados,  organizados  por  região,  conforme  as  demandas
apontadas por cada município. O retorno das informações deverá
ser  apresentado  até o dia  30  de setembro.  Na  sequência,  foi
debatido  o  calendário  para  realização  dos  próximos  encontros
descentralizados  do  CEDCA/PE.  Foi  confirmada  a data  18  de
novembro  de  2025  para  realização  do  próximo  encontro,  que
ocorrerá no município de Salgueiro. Posteriormente, deliberou-se
sobre  a  necessidade  de  construção  de  cartilhas  orientadoras
destinadas  aos  CMDCAs,  com  foco  nos  prazos,  objetivos  e
mecanismos  de  incidência  na  elaboração  dos  instrumentos
orçamentários,  como  o  Plano  Plurianual  -  PPA,  a  Lei  de
Diretrizes  Orçamentárias  -  LDO  e  a  Lei  Orçamentária  Anual  -
LOA.  Para tanto,  foi  marcada  reunião  conjunta  da Câmara  de
Comunicação e da Câmara de Políticas Públicas, a ser realizada
de forma presencial no dia 25 de setembro, às 9h, na sede do
CEDCA/PE.  No  âmbito  da  comunicação  institucional,  foi
abordada  a  divulgação  das  atividades  realizadas  pelas
instituições que integram o Colegiado do CEDCA/PE. Definiram-
se os formatos de publicação:  as postagens temporárias foram
destinadas  a  registrar  atividades  diversas,  enquanto  as
publicações permanentes e colaborativas destacaram parcerias e
apoios  institucionais  ao  CEDCA/PE.  Como  observação,
destacou-se  que  os  registros  a  serem  divulgados  devem  ser
previamente compartilhados no grupo de WhatsApp da Câmara
de Articulação e Comunicação, para que a equipe da Assessoria
de  Comunicação  do  CEDCA  possa  efetuar  a  publicação
adequada. Além disso, ficou a cargo da Câmara de Articulação e
Comunicação a criação de um protocolo de autorização de uso
de imagem, que deverá ser apresentado no próximo pleno. Por
fim, foi realizada a votação da capa do Estatuto da Criança e do
Adolescente  -  ECA.  A  Capa  nº  1  recebeu  11  (onze)  votos

Poder ExecutivoAno CII • Nº 191 Recife, 15 de outubro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

favoráveis.  Informou-se também que o ECA em formato digital
será  oficialmente  lançado  no  dia  17  de  setembro,  durante  o
evento  de  celebração  do  aniversário  do  CEDCA/PE.  Na
sequência,  a Câmara de Planejamento,  Orçamento e Finanças
apresentou o Relatório Financeiro referente ao mês de agosto de
2025,  cuja  elaboração  contou  com a sugestão  do conselheiro
Arnaldo Sampaio, no sentido de aprimorar a vinculação de cada
despesa  a  instrumentos  deliberativos  do  CEDCA/PE,
proporcionando  maior  transparência  e  objetividade  na  análise
das  informações.  Após  leitura,  explanação  técnica  e
esclarecimentos  prestados  pelos  membros  da  Câmara,  o
relatório foi submetido à apreciação e aprovado por unanimidade
pelo colegiado. Na sequência, o conselheiro Sylas Freitas propôs
a implementação  de Dashboards  de  Business  Intelligence  (BI)
como  ferramenta  de  apoio  à  gestão  e  monitoramento  da
execução orçamentária do FEDCA, ampliando a transparência e
o controle  social  sobre  a  alocação  dos  recursos  públicos.  Foi
deliberado  que  os  conselheiros  Sylas  Freitas  e  Charles
Lindemberg orientarão o setor financeiro na elaboração de uma
versão  teste  desse  tipo  de  relatório,  a  ser  apresentado  na
Câmara Temática de Planejamento,  Orçamento e Finanças na
Assembleia  Ordinária  do  mês  de  outubro.  Sobre  o
acompanhamento do Planejamento 2025, foi deliberado que os
técnicos de referência das Câmaras Temáticas irão realizar um
levantamento  de  execução,  que  será  apresentado  nas  suas
respectivas Câmaras durante a 429ª Assembleia Ordinária,  em
novembro  de  2025.  Após  essa  apresentação,  os  documentos
ficarão disponíveis para análise dos conselheiros nos dias 24 e
25 de novembro de 2025,  visando  coleta de subsídios  para a
reunião do Planejamento Estratégico 2026. Foi ainda registrado
que a Câmara tomou ciência da memória da reunião da Câmara
de Políticas Públicas,  realizada em 27 de agosto de 2025,  em
que  se  discutiu  estratégias  de  incidência  no  Projeto  de  Lei
Orçamentária  Anual  -  LOA.  A  Câmara  reafirmou  apoio  às
articulações promovidas pela referida instância.  O setor jurídico
do CEDCA apresentou um histórico atualizado do andamento do
processo referente ao Edital de Chancela. Ficou definido que a
Câmara se reunirá novamente no dia 11 de setembro, às 14h,
ocasião  em  que  a  assessoria  jurídica  do  CEDCA  deverá
apresentar  nota  técnica  em resposta  à  Procuradoria  Geral  do
Estado - PGE. Os conselheiros foram convocados,  ainda nesta
Assembleia,  para  participar  da  Assembleia  Extraordinária  de
aprovação  do  Edital  de  Chacela,  marcada  para  o  dia  12  de
setembro,  às  10h,  no  município  de  Glória  do  Goitá.  Foi
deliberado, também, por unanimidade, que o CEDCA/PE buscará
parcerias  institucionais  para  a  criação  de  um  banco  de
avaliadores externos voluntários, a ser utilizado nos processos de
análise  dos  Editais  de  Chancela  e  de  Fomento.  Na  mesma
ocasião,  foram aprovadas por unanimidade as Resoluções que
autorizam a concessão de diárias a adolescentes, bem como o
encaminhamento  do  Edital  do  Comitê  de  Participação  de
Adolescentes  à  Procuradoria  Geral  do  Estado  para  análise
jurídica.  Quanto ao Apoio ao Fórum Estadual  de Prevenção e
Erradicação do Trabalho Infantil em Pernambuco - FEPETIPE na
Marcha  Pernambuco  Contra  o  Trabalho  Infantil,  foi  aprovada,
igualmente por unanimidade, a disponibilização de 150 (cento e
cinquenta)  camisas  e  01  (uma)  faixa.  Da  mesma  forma,  em
resposta  ao  Ofício  de  solicitação  de  apoio  ao  Plano  Decenal
Nacional de Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças
e Adolescentes,  deliberou-se pelo  apoio  com 250  (duzentas  e
cinquenta)  ecobags,  01  (uma)  faixa  e  05  (cinco)  banners.
Posteriormente,  a Câmara Temática de Políticas Públicas e de
Medidas  Protetivas  e  Socioeducativas  iniciou  informando  que
durante na reunião do Comitê de Gestão Colegiada da Rede de
Cuidado  e  Proteção  de  Crianças  e  Adolescentes  Vítimas  ou
Testemunhas  de  Violência,  realizada  em  21  de  agosto  do
corrente ano foram discutidas  as  documentações  institucionais
do Comitê:  o  Plano  de  Trabalho,  a  Resolução  e o Regimento
Interno.  Após  apresentação,  análise  e  ajustes,  os  três
documentos foram aprovados por unanimidade pelos membros
que  compõem  o  referido  Comitê.  Em  seguida,  passou-se  à
discussão da minuta da Resolução do CEDCA/PE que trata do
procedimento  de  devolução  dos  relatórios  pelos  conselheiros.
Considerando as contribuições apresentadas durante o debate,
ficou  definido  que  a  minuta  retornará  para  análise  e  ajustes,
sendo incluída na pauta do próximo Pleno para deliberação. Na
sequência,  abordou-se a proposta de criação de um banco de
dados voltado ao monitoramento dos Planos Estaduais, conforme
previsto no Planejamento Estratégico do CEDCA/PE para o ano
de 2025. A minuta da Portaria que regulamenta essa iniciativa foi
temporariamente suspensa,  a fim de permitir  uma análise mais
aprofundada.  Como  encaminhamento,  deliberou-se  que  a
Câmara Temática de Políticas Públicas e de Medidas Protetivas
e  Socioeducativas  e  a  Câmara  de  Planejamento  e  Finanças
ficarão responsáveis  por examinar o conteúdo da minuta. Para
tanto,  será  agendada  uma  reunião  específica  antes  do  428º
Pleno do CEDCA/PE, previsto  para ocorrer  em outubro,  prazo
estabelecido  para  a  finalização  da  análise  e  apresentação  de
parecer.  Outro  ponto  tratado  foi  sobre  a  formação  voltada  à
temática da socioeducação,  destinada aos(às)  conselheiros(as)
do  CEDCA/PE.  Foi  sugerido  o  nome  de  Erika  Renata,
representante  do  Conselho  Nacional  de  Justiça  -  CNJ,  para
ministrar  a  atividade.  A  deliberação  foi  pela  formalização  do
convite por meio de ofício. A formação será realizada no dia 30
de  outubro,  das  9h  às  17h,  na  sede  do  CEDCA/PE.  Na
sequência,  foi  discutida  a  necessidade  de  atualização  da
composição  das  Câmaras  Temáticas  do  CEDCA.  Na  Câmara
Temática  de  Políticas  Públicas  e  de  Medidas  Protetivas  e
Socioeducativas, o conselheiro Valdir Junior foi designado como
relator,  com  apoio  técnico  da  assessoria  do  setor
sociopedagogico:  Márcia  Santos,  Rayssa  Ramos  e  Filipe
Alencar.  Participarão  também  das  atividades  dessa  Câmara
os(as)  conselheiros(as)  Valdir  Junior,  Renata  Uchôa  e  Clarice
Mendes.  Na  Câmara  de  Planejamento  e  Orçamento,  foi
registrada a inclusão do conselheiro Leandro Moura como novo
integrante.  Já  na  Câmara  de  Articulação  e  Comunicação,  a
conselheira  Giselly  Pereira  foi  definida  como coordenadora  da
referida Câmara,  e os(as) técnicos(as) Bruna Domingos,  Isabel
Antonino e Dora Arraes foram incluídos(as) no apoio técnico. Em
relação  à  versão  preliminar  do  Plano  Estadual  de  Atenção
Integral  à  População  em Situação  de  Rua,  foi  sugerido  que o
prazo máximo para aprovação do documento seja de 20 dias. O
assessor técnico Filipe Alencar ficou responsável por analisar a
minuta e apresentar o parecer na próxima reunião da Câmara de
Políticas Públicas. Foi também definido o calendário das visitas
conjuntas  às  unidades  da  FUNASE  citadas  no  Relatório  do
Mecanismo de Prevenção e Combate à Tortura. A data marcada
para as visitas é 10 de outubro. Outro ponto de pauta foi o Ofício
nº 451/2025, referente à Portaria Interinstitucional Conjunta com
o Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário
de Pernambuco - GMF/PE. Deliberou-se pela elaboração e envio

Poder ExecutivoAno CII • Nº 191 Recife, 15 de outubro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

de  ofício  ao  desembargador  responsável,  confirmando  a
participação do CEDCA na referida iniciativa. No que se refere à
solicitação de apoio para a revisão do Plano Decenal Nacional de
Enfrentamento  da  Violência  Sexual  contra  Crianças  e
Adolescentes  em  Pernambuco,  a  Câmara  de  Planejamento,
Orçamento e Finanças apresentou a demanda por materiais de
apoio,  a  saber:  250  ecobags,  uma  faixa  e  cinco  banners.  A
Câmara Temática de Políticas Públicas e de Medidas Protetivas
e  Socioeducativas  acatou  a  deliberação  citada.  Por  fim,  foi
aprovada a minuta de ofício a ser enviada à Secretaria Estadual
de  Saúde  -  SES,  solicitando  a  construção  de  um  fluxo  de
atendimento específico para recém-nascidos filhos de mães em
situação  de  dependência  química,  situação  de  rua  ou
vulnerabilidade  social  nas unidades  de saúde  e maternidades.
Além disso, será encaminhado novo ofício à SES solicitando a
apresentação  formal  da  proposta  durante  reunião  com  o
Conselho. Foi abordada, em seguida, a participação do CEDCA
na 2ª Oficina Ação Zika nos Territórios, programada para os dias
17 e 18 de setembro, das 8h às 17h, na antiga Faculdade Nova
Roma, localizada na Estrada do Bongi, nº 467, Bongi, Recife/PE.
Após  análise  da  agenda  institucional,  deliberou-se  que  o
CEDCA/PE  não  participará  da  oficina,  em  razão  de
compromissos  previamente  agendados:  no  dia  17/09  será
comemorado o aniversário do Conselho, e no dia 18/09 ocorrerá
a formação sobre a Política de Salvaguarda. Assim, será enviado
ofício  à  organização  do  evento  justificando  a  ausência,  com
prazo de resposta até o dia 10/09/2025. Além disso, foi informado
o  convite  da  FUNASE  para  participação  do  CEDCA  no
lançamento do protocolo que ocorrerá no dia 16 de setembro, às
10h.  Confirmaram  presença  os  conselheiros  Marcela  Mariz  e
Sylas Freitas que representarão o Conselho no evento. No que
diz  respeito  às  convocações  para  os  próximos  Plenos,  ficou
decidido  que  os  avisos  serão  encaminhados  por  e-mail  e  por
WhatsApp, garantindo maior agilidade e alcance na comunicação
com os conselheiros e equipe. Nos informes finais, tratou-se da
formação  sobre  a  Política  de  Salvaguarda.  Foi  aprovada  a
elaboração  e o envio  de ofício  à Rede,  à  FEPETIPE, à Rede
Estadual da Primeira Infância, ao Fórum dos Direitos da Criança
e Adolescentes estadual e aos Fóruns municipais, comunicando
a realização da formação e convidando as respectivas entidades
para  participação.  Ao  final,  a  presidente,  Marcela  Mariz,
agradeceu  a presença  de todos  e encerrou  a reunião.Marcela
Mariz-Presidente do CEDCA/PE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
55XYI8NSKG-NFY1I2V9SO-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=55XYI8NSKG-
NFY1I2V9SO-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 191 Recife, 15 de outubro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-10-15T13:06:23-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco